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01
ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ В СФЕРЕ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
03

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ



ПСКОВСТАТ

ОБЪЕМЫ ПЛАТЕЖЕЙ НАСЕЛЕНИЯ ЗА ЖИЛОЕ 

ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА

110,0%

Начислено населению за жилое помещение, 
капитальный ремонт и коммунальные услуги

Фактический уровень платежей 
населения*

100,5%

3

к I полугодию 2022 года

*с учетом восполнения задолженности

27,7

22,7

16,5

9,4

6,1

5,3

4,8

3,9
3,6

Структура начислений населению платы за ЖКУ, %

отопление

электроснабжение

пользование жилым 
помещением
капремонт

газоснабжение

горячее водоснабжение

обращение с ТКО

холодное водоснабжение

водоотведение

7 138,2 млн рублей
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ОБЪЕМ ОТПУЩЕНЫХ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ  
В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА В % К I ПОЛУГОДИЮ 2022 ГОДА
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12 569,8

Отпущено горячей воды, тыс. м3

Отпущено холодной воды, тыс. м3

Пропущено сточных вод, тыс. м3

Отпущено теплоэнергии на отопление, тыс. гигакал

Отпущено сжиженного газа, тыс. кг

1 087,41 819,6

13 772,8 1 201,698,3%

96,0%

104,3%

94,6%

76,0%
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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА; МЛН РУБЛЕЙ
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12 505,0
Расходы, млн руб.

13 236,3 113,3%
к I полугодию 2022 года

к I полугодию 2022 года

110,8%

Доходы*, млн руб.

из них по основному виду деятельности

из них на топливно-энергетические ресурсы

99,4% 

56,5% 

*с учетом финансирования из бюджетов всех уровней

71,6

12,3

16,1

Структура объемов финансирования из бюджетов 
всех уровней по видам деятельности, %

теплоснабжение

водоснабжение

прочие виды 
деятельности

558,1
млн рублей
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ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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НА КОНЕЦ ИЮНЯ 2023 ГОДА; МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ

исполнителей коммунальных услуг 

372,2

граждан, имеющих прямые договоры (прямые 
платежи) с ресурсоснабжающими организациями, 
по оплате коммунальных ресурсов (услуг)

2 371,9
5 097

4 305
4 548

5 536

5 956

4 977

4 591

3 647
3 864

4 980 5 097

4 213

март июнь сентябрь декабрь март июнь

дебиторская задолженность кредиторская задолженность

2022 2023
бюджетофинансируемых организаций  
за предоставленные им коммунальные ресурсы 
(услуги)

из нее безнадежная

22,7%

341,9

2,2%

из нее безнадежная

из нее безнадежная

6,0%

Дебиторская задолженность 
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ОПЛАТА КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ  
В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА

5 105,9

5 236,5

110,1%
к I полугодию 2022 года

фактический уровень платежей граждан

Начислено коммунальных платежей населению1)

1) граждане, имеющие прямые договоры (прямые платежи) с ресурсоснабжающими организациями.
2) с учетом восполнения задолженности

102,6%

Фактически оплачено населением1); 2)

млн рублей

млн рублей

34,7

12,8

2,1

50,4

Структура начислений по видам потребителей , %

гражданам, имеющим прямые 
договоры  с 
ресурсоснабжающими 
организациями

бюджетофинансируемым 
организациям

исполнителям коммунальных 
услуг 

прочим потребителям

14 702,2
млн рублей
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НАЧИСЛЕНО КОММУНАЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ НАСЕЛЕНИЮ* 
ПО РЕГИОНАМ СЗФО
В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА; ПО РЕГИОНАМ СЗФО

* гражданам, имеющим прямые договоры (прямые платежи) с ресурсоснабжающими организациями

2 838

2 174

2 042

1 757

1 704

1 555

1 466

1 448

1 433

1 408

934

Мурманская область

Республика Коми

Республика Карелия

Архангельская область

Ленинградская область

Вологодская область

Новгородская область

Калининградская область

г. Санкт-Петербург

Начислено платежей на душу населения 
(рублей/месяц) 

СЗФО

Псковская область

1123,6

119,3

Российская Федерация

Северо-Западный 

Федеральный округ

млрд рублей

млрд рублей
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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА

Доходы ИКУ, млн рублей

1 300,1
Расходы ИКУ, млн рублей

83,5

13,3

1,9 1,3

Структура доходов 
исполнителей коммунальных услуг, %

за содержание жилого помещения

от оказания коммунальных услуг

за услуги, не относящиеся к основному виду деятельности

прочие доходы

1 337,9 106,1%
к I полугодию 2022 года

к I полугодию 2022 года

107,0%

Финансовый результат, млн рублей

+ 37,7
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ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ИСПОЛНИТЕЛЕЙ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
НА КОНЕЦ ИЮНЯ 2023 ГОДА; МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ
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Дебиторская задолженность граждан по 
оплате коммунальных услуг

90,8

Дебиторская задолженность - всего

612,7

640

583
605

627

563

613

378

278 263
288 303 300

март июнь сентябрь декабрь март июнь

дебиторская задолженность кредиторская задолженность

2022 2023Дебиторская задолженность за содержание 
жилого помещения

из нее безнадежная

26,7%

486,9

6,7%

из нее безнадежная

из нее безнадежная

3,0%
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58,0

33,1

8,9

Структура начисленной платы населению, %

за жилое помещение

за капитальный ремонт

за коммунальные услуги в жилых 
помещениях
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НАЧИСЛЕНО НАСЕЛЕНИЮ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, 

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ1)

В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА

2 032,4

110,0%

Псковская область

к I полугодию 2022 года

1) за исключением граждан, имеющих прямые договоры (прямые платежи) с ресурсоснабжающими организациями
2) с учетом восполнения задолженности

1 934,9
Фактически оплачено населением2)

95,2%
Фактический уровень платежей населения2)

млн рублей

млн рублей
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НАЧИСЛЕНО НАСЕЛЕНИЮ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, 
КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ*

В I ПОЛУГОДИИ 2023 ГОДА; ПО РЕГИОНАМ СЗФО

2 195

1 431

1 242

1 151

1 005

1 002

918

731

726

615

576

г. Санкт-Петербург

Мурманская область

Ленинградская область

Республика Коми

Республика Карелия

Архангельская область

Вологодская область

Новгородская область

Калининградская область

Начислено платежей на душу населения 
(рублей/месяц) 

СЗФО

Псковская область

* за исключением граждан, имеющих прямые договоры (прямые платежи) с ресурсоснабжающими организациями

793,8

119,0

Российская Федерация

млрд рублей

млрд рублей

Северо-Западный 

Федеральный округ


